



HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentației tehnico-economice DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția "AMENAJARE PARCĂRI ȘI TROTUARE STRADA PRELUNGIREA BUCUREȘTI, TRONSON ÎNTRE B-DUL CUZA VODĂ ȘI B-DUL NICOLAE TITULESCU "

Consiliul local Călărași, județul Călărași, întrunit în ședința extraordinară, convocată de îndată din data de 12.03.2024;

Examinând proiectul de hotărâre nr. 81077/06.03.2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice DALI și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția "AMENAJARE PARCĂRI ȘI TROTUARE STRADA PRELUNGIREA BUCUREȘTI, TRONSON ÎNTRE B-DUL CUZA VODĂ ȘI B-DUL NICOLAE TITULESCU "- proiect inițiat de Primarul municipiului Călărași prin referatul de aprobare nr. 81077/06.03.2024;

Având în vedere:

- avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, relații cu mass-media, relații externe;
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 23/30.01.2024 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului local Călărași pe perioada 01.02.2024-30.04.2024;
- raportul de specialitate al Direcției Tehnice din cadrul Primăriei municipiului Călărași, nr. 81072/06.03.2024;
- prevederile art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/29.01.2016 privind etapele de elaborare și conținutului cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 319/2006 - Legea securității și sănătății în muncă;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr 273/1994 privind aprobarea regulamentului de recepția lucrărilor de construcții și instalații aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții;
- prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică *Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții* și indicatorii tehnico-economici pentru investiția în cadrul proiectului, după cum urmează:
- Suprafața totală care se va amenaja este de 3200 mp și se desfasoară pe un tronson al străzii Prelungirea Bucuresti cu o lungime de 253,5 m.

- Valoarea totală a investiției este de 1.738.602,35 lei inclusiv T.V.A. din care C+M este de 1.370.189,80 lei inclusiv T.V.A.

Art.2. Se aprobă Anexa nr. 1 – Deviz general, care face parte din prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul Municipiului Călărași, prin Aparatul de specialitate – Direcția Programe și Dezvoltare Locală, Direcția Tehnică, Direcția Economică, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Secretarul general al municipiului Călărași va asigura comunicarea prezentei celor interesați.

Nr. consilieri în funcție 21, nr. consilieri prezenți 17.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru, din 17 voturi exprimate.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
CONSILIER,
Stelian Emanuel ALDEA**



**Contrasemnează,
Secretarul general al municipiului,
Cs. Jr. Mărgărit SÂRBU**

Nr. 50

Adoptată la Călărași,

Astăzi, 12.03.2024

Emisă în 3 exemplare

Proiectant, SC RALEX PROIECT CONSTRUCT S.R.L CALARASI

Nr.înregistrare Registru Comerțului J51/394/2011

(denumirea persoanei juridice și datele de identificare)

DEVIZ GENERAL

al obiectivului de investiții

"AMENAJARE PARCARI SI TROTUARE STR.PRELUNGIREA BUCURESTI, TRONSON INTRE BDUL CUZA VODA SI BDUL N. TITULESCU "

(denumirea obiectivului de investiții)

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
Total capitol 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
2.1			0.00	0.00
2.2			0.00	0.00
2.3			0.00	0.00
Total capitol 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii			
	3.1.1. Studii de teren	3.500.00	665.00	4.165.00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	3.500.00	665.00	4.165.00
	3.1.3. Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
		0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	2.000.00	380.00	2.380.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	130.600.00	24.814.00	155.414.00
	3.5.1. Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	53.300.00	10.127.00	63.427.00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	8.500.00	1.615.00	10.115.00
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	2.000.00	380.00	2.380.00
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	66.800.00	12.692.00	79.492.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	12.000.00	2.280.00	14.280.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	0.00	0.00	0.00
	3.7.2. Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	16.950.00	3.220.50	20.170.50
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	5.450.00	1.035.50	6.485.50
	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	2.950.00	560.50	3.510.50
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	2.500.00	475.00	2.975.00
	3.8.2. Dirigenție de șantier	11.500.00	2.185.00	13.685.00
Total capitol 3		165.050.00	31.359.50	196.409.50



CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	1.151.420.00	218.769.80	1.370.189.80
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale		0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj		0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport		0.00	0.00
4.5	Dotări		0.00	0.00
4.6	Active necorporale		0.00	0.00
Total capitol 4		1.151.420.00	218.769.80	1.370.189.80
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	0.00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	14.165.62	285.00	14.450.62
	5.2.1. Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare		0.00	0.00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	5.757.10	0.00	5.757.10
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	1.151.42	0.00	1.151.42
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	5.757.10	0.00	5.757.10
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	1.500.00	285.00	1.785.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute - 10 %	129.897.00	24.680.43	154.577.43
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	2.500.00	475.00	2.975.00
Total capitol 5		146.562.62	25.440.43	172.003.05
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste		0.00	0.00
Total capitol 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		1.463.032.62	275.569.73	1.738.602.35
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		1.151.420.00	218.769.80	1.370.189.80

SC RALEX PROIECT CONSTRUCT SRL SRL
Ing. Cioclu Radu

U.A.T. MUNICIPIUL CALARASI



"AMENAJARE PARCARI SI TROTUARE STR.PRELUNGIREA BUCURESTI, TRONSON INTRE BDUL CUZA VODA SI BDUL N. TITULESCU "

EVALUARE ESTIMATIVA LUCRARI

Nr. crt	Tipuri de lucrări	U.M.	Cantitate	Preț unitar lei(fara TVA)	Cost total lei(fara TVA)
1	2	3	4	5	6
1.1 Sistem rutier					
1	Sapatura mecanica de pamant in teren tare	m ³	590.30	60	35.418.00
2	Demolare beton	m ³	530.20	150	79.530.00
3	Umplutura de pamant	m ³	250.00	60	15.000.00
4	Strat de balast	m ³	295.15	300	88.545.00
5	Strat de beton C25/30	m ³	295.15	600	177.090.00
6	Strat de nisip	m ³	79.53	300	23.859.00
7	Pavaj 6 cm	m ²	2.050.00	220	451.000.00
8	Pavaj 8 cm (inierbat)	m ²	601.00	195	117.195.00
9	Spatiu verde	m ²	361.00	35	12.635.00
10	Zid din beton armat C30/37	m	60.00	650	39.000.00
11	Bordura 15x25	m	174.00	120	20.880.00
12	Bordura 10x15	m	287.10	80	22.968.00
13	Capace camine	buc	25.00	2000	50.000.00
14	Rasufletori gaze	buc	8.00	350	2.800.00
15	Hidrant	buc	1.00	1500	1.500.00
16	Banci	buc	4.00	3500	14.000.00
				TOTAL:	1.151.420.00

TOTAL GEN:	1.151.420.00
TVA	218.769.80
TOTAL CU TVA	1.370.189.80

SC RALEX PROIECT CONSTRUCT SRL



"AMENAJARE PARCARI SI TROTUARE STR.PRELUNGIREA BUCURESTI, TRONSON INTRE BDUL CUZA VODA SI BDUL N. TITULESCU "

EVALUARE CANTITATIVA LUCRARI

Nr. crt	Tipuri de lucrări	U.M.	Cantitate	Preț unitar lei(fara TVA)	Cost total lei(fara TVA)
1	2	3	4	5	6
I.1 Sistem rutier					
1	Sapatura mecanica de pamant in teren tare	m ³	590.30		
2	Demolare beton	m ³	530.20		
3	Umplutura de pamant	m ³	250.00		
4	Strat de balast	m ³	295.15		
5	Strat de beton C25/30	m ³	295.15		
6	Strat de nisip	m ³	79.53		
7	Pavaj 6 cm	m ²	2.050.00		
8	Pavaj 8 cm (inierbat)	m ²	601.00		
9	Spatiu verde	m ²	361.00		
10	Zid din beton armat C30/37	m	60.00		
11	Bordura 15x25	m	174.00		
12	Bordura 10x15	m	287.10		
13	Capace camine	buc	25.00		
14	Rasflatori gaze	buc	8.00		
15	Hidrant	buc	1.00		
16	Banci	buc	4.00		

SC RALEX PROIECT CONSTRUCT SRL

